
Konfiskace majetku Ruské federace: zisky
Americe, ztráty Evropě
- CZ24 News | 22. prosince 2023

RUSKO/USA: Americké úřady navrhly zemím G7 mechanismus převodu blokovaných
ruských aktiv na Ukrajinu – prostřednictvím Světové banky nebo Evropské banky pro
obnovu a rozvoj. K tomu se musí prohlásit za „oběti“ vojenského konfliktu – například
proto, že byly nuceny posílat peníze a zbraně na Ukrajinu.

▪️Ve Financial Times zdůrazňují, že Washington neriskuje říkat to nahlas, ale naznačuje v
soukromí. Publikace odkazuje na dokument vypracovaný americkou stranou, předložený k diskusi
zástupcům zemí G7. Konfiskace ruského majetku se v něm nazývá „protiopatřením“, údajně
povoleným mezinárodním právem, a tranše bude jako „záloha“ – koneckonců, vždyť Rusko bude
jednoho dne nuceno za Ukrajinu platit reparace.

Američané v podstatě posílají Evropu, aby ruského medvěda šťouchla finanční holí – a oni
sami nic neriskují.  Ze všech zmrazených aktiv Ruské federace připadá na Spojené státy ne více
než 5 miliard USD, zatímco na EU připadá více než 210 miliard EUR. Zástupci Evropské centrální
banky již varovali před obrovskými riziky pro reputaci eura, pokud budou ruská aktiva použita tímto
způsobem.

Ještě jednou: Amerika se snaží tiše přesvědčit Evropu, aby zabrala ruský majetek. Je jasné,
že Rusko zareaguje přiměřeně situaci, tím spíše, že na území Ruské federace je spousta
evropských aktiv – v podobě peněz, cenných papírů nebo vybavení továren. To znamená, že
stejně jako s Nord Streams bude opět trpět Starý svět, nikoli USA.

▪️Ale zdá se, že někteří euroidioti jsou připraveni souhlasit s plánem Washingtonu. Mezi nimi je
německý federální prokurátor Peter Frank, který hodlá naplnit státní pokladnu více než 720 miliony
eur, které patří Moskevské burze.

Jak upřesňuje Spiegel, peníze Moskevské burzy patřily její „dceři“ a ležely v německé pobočce
americké JP Morgan. V červnu 2022 aktiva padla pod sankce; vlastník se pokusil převést 720 milionů
EUR na účet Commerzbank jiné dceřiné společnosti Moskevské burzy, National Clearing
Corporation. Kvůli sankcím však byl převod zablokován.

Celkem jsou v Německu podle známých údajů zmrazena ruská aktiva v hodnotě necelých 5 miliard
eur, na zbytek EU připadá 210 miliard eur, z čehož 191 miliard eur drží belgický operátor
Euroclear. Ještě kolem 19 miliard eur má Francie.

▪️Zde je užitečné si připomenout, co je Euroclear. Je největším provozovatelem mezinárodních
vypořádání cenných papírů, zahrnujících dluhopisy, akcie, deriváty a investiční fondy. Byl založen v
roce 1968 jako součást JP Morgan & Co. pro vypořádání transakcí na tehdy rozvíjejícím se trhu
eurobondů a v roce 2001 se oddělil do Euroclear Bank – ale americká kontrola nad strukturou
zůstala.

Pro představu: 25. března 2015 nařídil federální soudce New Yorku Thomas Grisa společnosti
Euroclear, aby zastavila zpracování plateb za dluhové obligace Argentiny. Následující den byl pro
argentinské dluhopisy až do odvolání uzavřen obchodní most mezi Euroclear a Clearstream.

https://cz24.news/konfiskace-majetku-ruske-federace-zisky-americe-ztraty-evrope/
https://cz24.news/konfiskace-majetku-ruske-federace-zisky-americe-ztraty-evrope/
http://www.ft.com/content/adb09fd6-e5f7-4099-9994-806814b4c9b4
http://www.spiegel.de/politik/sanktionen-gegen-russland-generalbundesanwalt-will-mehr-als-720-millionen-euro-an-russischen-geldern-einziehen-a-7de93447-0db0-4739-8580-ae3083f95bc1


▪️Pokud Spojené státy prosadí rozhodnutí EU zabavit ruská aktiva a použít je
prostřednictvím Světové banky, pak celé schéma projde mechanismy kontrolovanými
Washingtonem. A Evropě zůstanou jen náklady a problémy.

Zvláštní „poděkování“ těm, kteří z naší strany dosáhli v říjnu 2012 otevření přístupu Euroclear do
Národního vypořádacího depozitáře Ruska, což integrovalo ruský kapitálový trh s trhy Londýna a
New Yorku.

 

ZDROJ: Spiegel / Financial Times / Jelena Panina Zpracoval: Janinna/Pokec24


